SEMAD - AN^JAJUBA

F0LHA__2
rObrica RATA DA SEGUNDA SESSÃO - TOMADA DE PREÇOS

005/2022

<cp!(aianajatuba.ma.gov.br>

<jrconstrutora.eng@gmail.com>, <seteempreendimentos510@gmail.com>,
<ses.construcoes.servicos@gmaii.com>, <trevoconstrucao2021@hotmaii.com>,
<construfama@gmail.com>, <kassiadv@gmail.com>,
<tnc.servicos@gmail.com>, <adm_servicos@hotmaii.com>,
<milao.empresa@gmail.com>, <jade.ribeirosiz@gmail.com>
<jrconstrutora.eng@gmaii.com>, <seteempreendimentos510@gmaii.com>,
<ses.construcoes.servicos@gmail.com>, <trevoconstrucao2021@hotmaii.com>,
<construfama@gmaii.com>, <kassiadv@gmaii,com>,
<tnc.servicos@gmail.com>, <adm_servicos@hotmail.com>,
<milao.empresa@gmail.com>, <jade.ribeirosiz@gmaii.com>,
<josimieiadml23@gmaii.com>, <saf.locacoeseservicos@gmatl.com>,
<rrassessorial006@gmaii.com>, <cskconstrucaol977@gmaii.com>,
<andrade.construcao@htmail.com>

17/01/2023 17:26

/Téb
Assunto;

De

Ceo:

Data

• ATA DA SEGUNDA SESSÃO - TOMADA DE PREÇOS 005-2022.pdf (~3.6 MB)

Prezados,

gue em anexo a Ata referente a segunda sessão pública da Tomada de Preços n® 005/2022 cujo objeto é a Contratação de
presa especializada para a prestação de serviços de construção e reforma da Praça da Cruz no Município de Anajatuba/MA, para

fins de conhecimento.

FAVOR, ACUSAR RECEBIMENTO.

Atenciosamente,

Naiara Barbosa

Presidente da CPL

Portaria no 001/2023

SEMAD-ANAJATUBA

FOLHA,

RÚBRtCA K

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ; 06,002.372/0001-33

Processo n° 2022.09.19.0008/2022

ATA DA SEGUNDA SESSÃO PUBLICA DA TOMADA DE PREÇOS N° 005/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para  a prestação de serviços de construção

e reforma da Praça da Cruz no Município de Anajatuba/MA.

ATA DE REUNIÃO PARA A CONTINUIDADE DO PROCESSO LICITATÓRIO DA TOMADA

DE PREÇOS N° 005/2022

Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, ás 09h:40 min (Nove

horas e quarenta minutos), na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA,

situada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, Anajatuba/MA, reuniram-se a Sra. NAIARA

BARBOSA PEREIRA, Presidente,

JESUS, membro, Sr. MIGUEL RODRIGUES CARDOSO, membro, designados pela Portaria n°

001/2023, de 02 de janeiro de 2023, com o objetivo de dar continuidade no processo licitatório

na modalidade Tomada de Preços n° 005/2022, objetivando a Contratação de empresa

especializada para a prestação de serviços de construção e reforma da Praça da Cruz no

Município de Anajatuba/MA. A Presidente iniciou a sessão constatando a presença de 1 (Um)

licitante presente no certame, que foi: J R CONSTRUTORA E ENGENHARIA PIMENTEL LTDA

inscrita no CNPJ sob o n° 29.403.541/0001-42. Registra-se que o Aviso de Reabertura da

Licitação foi enviado a todos os licitantes participantes do certame, conforme documento

comprobatório anexo aos autos do processo.

A Presidente, após o início dos trabalhos informa  a todos os presentes que a sessão havia sido

suspensa para fins de análise dos documentos de credenciamento. Em ato contínuo, a

Presidente informa que todos os documentos de credenciamento foram analisados, ao qual

apresenta-se o resultado da respectiva fase. A Presidente declarou credenciados o Sr.

EDIJACIR PEREIRA LEITE SEGUNDO, portador do CPF n° 066.633.583-40, como

representante da empresa J R CONSTRUTORA & ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob

0 n° 29.403.543/0001-42; o Sr. JOAO ALBERTO MARTINS DE ARAÚJO, portador do CPF n*"

601.449.253-46, como representante da empresa SETE EMPREENDIMENTOS IMPRESSOS

COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob  o n° 23.624.316/0001-50; a Sra.

Sra. MARIA DO ROSÁRIO PEREIRA MARTINS DE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇAO
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA.

https://www.anajaluba.ma.gov.br
Página 1 de 4

SEWAD-AN^ATUBA

folhaJ2M1_
RÚBRíCA R

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

MICHELE SILVA VELOSO, portadora do CPF n° 054.505,913-57, como representante da

empresa S K DE MELLO P LIMA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 42.622.000/0001-73; o Sr.

ANTONlO JOAO SILVA LIRA, portador do CPF r\° 292.829.423-68, como representante da

empresa CONSTRUÇÃO SERVIÇOS MIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 21.322.257/0001-

30; 0 Sr. OTÁVIO COELHO DE SOUZA, portador do CPF n° 055.828.492-20, como

representante da empresa CONSTRUTORA FAMA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°

04.213.266/0001-73; a Sra. KASSIA KERLEN GUTERRES RIBEIRO, portador do CPF n°

647.251.703-72, como representante da empresa R A  S SOUSA EMPREENDIMENTO E

CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA , inscrita no CNPJ sob o n° 11.451.552/0001-32; o Sr.

RIAN VICTOR AMORIM CUNHA, portador do CPF n° 631.774.303-73, como representante da

empresa T. NEVES C. SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o n° 35.980.302/0001-58; o Sr.

CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA DE CARVALHO, portador do CPF n° 094.784.003-63, como

representante da empresa ADM SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o

r\° 26.440.097/0001-47; o Sr. JOSE LOURENÇO DE SOUSA FILHO, portador do CPF n°

150.214.083-72, como representante da empresa Jl SILVA CONSTRUCAO LTDA, inscrita no

CNPJ sob o n° 02.483.146/0001-60; o Sr. LUIS HENRIQUE SOUSA AMORIM, portador do

CPF n° 641.985.703-10, como representante da empresa RR ASSESSORIA E

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 37.382.431/0001-70;

JARDENE RIBEIRO DOURADO, portador do CPF n° 004.875.273-80, como representante da

empresa JETSERV SERVIÇOS, CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob

o n" 04.664.593/0001-41; o Sr. lAN COSTA COUTINHO, portador do CPF n° 620.743.353-00,

como representante da empresa J S COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°

12,508.451/0001-13; o Sr. IGOR MIRANDA JANSEN PEREIRA, portador do CPF n°

045.227.003-00, como representante da empresa T C  L RABELO COELHO LOCAÇÃO E

SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 28.185.008/0001-99; o Sr. JACKSON DE

ARAÚJO DA SILVA, portador do CPF n° 051.627.743-08, como representante da empresa S R

B DE PAULA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n"* 32.704.301/0001-92; o Sr. JUDIMAR RAMOS

DE ARAÚJO, portadora do CPF 280.054.063-04, como representante da empresa

ANDRADE VARIEDADES E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°

08.382.302/0001-83. A Presidente declara como Descredenciados o Sr. DILLAS SUERG

GOMES DA SILVA, portador do CPF n° 026.084,863-80, como representante da empresa

ARSS CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 23.706.563/0001-03 por apresentar

a Sra.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇAO
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65 490.000, Anajatuba - MA.

https://www.anajatuba.ma.gov.br
Página 2 de 4

SÊMAD. ANAJATUBA

RObrica h

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

cópia de identificação do procurador da empresa em cópia simples, estando em

desconformidade com o previsto no item 5.2. do edital.

Após a Presidente informa aos presentes que todos os documentos para credenciamento

serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos às empresas. A

Comissão, em prosseguimento, deu-se a abertura do envelope n° 01 de “Documentos de

Habilitação”, colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos para exame,

também determinou que o licitante e a Comissão rubricassem toda a documentação

apresentada.

Após analise pelo representante credenciado presente, o representante da empresa J R
CONSTRUTORA & ENGENHARIA LTDA solicitou a verificação da veracidade do atestado -

CAT (852776/2021) apresentado pela empresa SETE EMPREENDIMENTOS IMPRESSOS
COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. Quanto a empresa CONSTRUTORA FAMA , alega que

deixou de apresentar a certidão de regularidade trabalhista e deixou de apresentar o atestado

com a CAT. Quanto a empresa T C L RABELO COELHO LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI,

não apresentou o contrato do responsável técnico  e deixou de apresentar o atestado com a

CAT compatível com o objeto da licitação. Com relação a empresa R A S SOUSA

EMPREENDIMENTO E CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA apresenta divergência entre o

balanço patrimonial e DRE na conta Resultado do Exercido. Com relação a empresa

CONSTRUÇÃO SERVIÇOS MIL LTDA não apresentou a declaração de indicação do

responsável técnico e apresenta atestado de capacidade técnica do mesmo profissional que a

J  I SILVA CONSTRUÇÃO. Com relação a empresa ANDRADE VARIEDADES Eempresa

CONSTRUÇÃO LTDA, não apresentou declaração indicando o responsável técnico. Quanto a

empresa J I SILVA CONSTRUÇÃO apresentou atestado do mesmo profissional que a empresa

CONSTRUÇÃO SERVIÇOS MIL LTDA, apresentou a Certidão Municipal; Certidão de Falência

e Concordata e FGTS vencidas e apresentou Certidão do Crea Pessoa Física do profissional

Jerferson Almeida Ferreira vencida. Com relação a empresa S K DE MELLO não apresentou a

declaração de indicação do responsável técnico. Quanto a empresa S R B DE PAULA EIRELI

apresentou as Certidão Trabalhista, Certidão Municipal e Estadual vencidas, não apresentou a

Certidão de Falência e Concordata, a certidão de tributos federal e o balanço patrimonial,

apresentou a certidão municipal, falência eQuanto a empresa J S COMERCIO EIRELI

concordata e FGTS vencidas e não apresentou a declaração indicando o responsável técnico.

Após, a Comissão decide pela suspensão da sessão para fins de análise dos documentos de

habilitação e alegação realizada pelo representante credenciado, ficando sob responsa^dade

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Benedito Leite, 868. Centro, CEP; 66.490.000, Anajatuba - MA.

https;//vvww.anajatuba.ma.gov.br
Página 3 de 4

SEMAD^NAJATUBA
^OLHA 1)6 i6
RÚBR»CA s

^

5í*i*T?flS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

da mesma informar a nova data de reabertura do certame aos licitantes presentes em seus

respectivos e-mails. Nada mais havendo, a Presidente juntamente com os membros encerrou a

sessão, lavrando-se a presente Ata.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Q

NAIARA BARBOSA PEREIRA

Presidente da CPL

. Jío)úe\ ho ''P /l/1cubtxit/:i ^ p
^ARIA DO ROSÁRIO PEREIRA MARTINS DE JESlis

SJíUA

Membro

^ESCATOOSOLiRODRI

M

LICITANTE

J R COfsrSTRUTORA-e ENGENHA

CNPJ:'29.403.541/00bl-42
NOME: EDIJACIR PEREIRA LEITE SEGUNDO

CPF: 066.633.583-40

LTDA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA.

https:/Avww.anajatuba.ma.gov.br
Página 4 de 4